假设以上三项同时进行：P1＝（P0－D＋AK）/（1＋K＋N）

2013年 3月 28日，公司第三十五次股东大会（2012年年会）审议通过了《2012

年度利润分配方案》，决定向全体股东每 10 股派发现金股利 0.75 元（含税）。

2013 年 5 月 23 日，公司实施完毕 2012 年度利润分配方案，本次向杭州商旅发

行股份的价格相应调整为 5.79 元/股。

2、募集配套资金

公司向不超过 10 名特定投资者发行股份的定价基准日为审议本次交易预案

的第七届董事会第十次会议决议公告日，即为 2013 年 1 月 30 日，发行价格不低

于定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%，即不低于 5.28 元/股。

最终发行价格将在公司取得中国证监会关于本次交易的核准批文后，按照相关法

律法规的规定询价确定。

在定价基准日至发行日期间，公司如有派息、送股、配股、资本公积金转增

股本等除权、除息事项，将按照上交所相关规则对本次发行底价作相应调整，具

体调整方法与本次发行股份购买资产的发行价格调整方法相同。

2013 年 5 月 23 日，公司实施完毕 2012 年度利润分配方案后，本次向不超

过 10 名特定投资者的发行底价相应调整为不低于 5.21 元/股。

三、发行股份的数量

（一）向杭州商旅发行股份数量

依据标的资产作价以及 5.79 元/股的发行价格计算，本次向杭州商旅发行股

份的数量为 399,751,671 股。

（二）向不超过 10 名特定投资者发行股份数量

依据拟配套融资额上限 7.7 亿元，以及发行底价 5.21 元/股计算，本次向不

杭州解百集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

38

超过 10 名特定投资者发行股份的数量不超过 147,792,706 股。最终实际发行数量

提请公司股东大会授权董事会根据实际询价结果确定。

四、募集资金用途

本次募集配套资金拟用于收购商业资产、开设新门店、扩建装修原有门店等

资本性支出项目，以及用于补充流动资金。

五、股份限售期

杭州商旅在本次交易中取得的公司股份，自发行结束之日起 36 个月内不转

让，配套融资发行对象认购的公司股份自发行结束之日起 12 个月内不转让，之

后按照中国证监会和上交所的有关规定执行。

六、独立财务顾问是否具有保荐机构资格

本次交易的独立财务顾问为中信建投证券，具有保荐机构资格，具备本次发

行股份购买资产并募集配套资金所要求的资格。

七、本次发行前后的主要财务数据

公司及商旅投资 2011、2012 年经审计主要财务数据如下：

单位：万元

项目

杭州解百 商旅投资

2012.12.31 2011.12.31 2012.12.31 2011.12.31

总资产 140,661.46 137,537.43 318,601.93 293,648.39

所有者权益 77,662.08 72,134.93 115,805.44 91,762.67

归属于母公司所有者权益 77,560.46 72,000.71 69,483.27 55,057.60

项目 2012 年度 2011 年度 2012 年度 2011 年度

营业收入 214,648.02 221,031.62 459,042.24 478,912.18

营业利润 10,369.92 10,249.30 52,391.37 51,108.51

利润总额 10,371.67 10,523.00 52,156.92 51,290.93

杭州解百集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

39

净利润 7,705.31 7,553.35 39,811.16 38,434.72

归属于母公司所有者的净利润 7,737.91 7,678.38 23,886.69 23,064.20

本次交易完成后，上市公司的总资产、所有者权益、营业收入和净利润等财

务数据均明显增加。

八、本次发行前后公司的股权结构

交易前 本次新发行

股数（股）

交易后

股数（股） 股比 股数（股） 股比

杭州商旅 - - 399,751,671 399,751,671 46.59%

杭商资产 90,760,425 29.24% - 90,760,425 10.58%

不超过 10 名

特定投资者
- - 147,792,706 147,792,706 17.23%

其他股东 219,622,596 70.76% - 219,622,596 25.60%

总股本 310,383,021 100.00% 547,544,377 857,927,398 100.00%

注：公司不超过 10 名特定投资者发行股份数暂按计划配套融资上限 7.7 亿元除以发行

底价 5.21 元/股来估算。

本次发行前，公司总股本为 310,383,021 股，杭商资产持有公司 29.24%的股

份，为公司直接控股股东，杭州商旅通过杭商资产间接控制本公司，公司的实际

控制人为杭州市人民政府。

本次发行后，公司总股本将增至不超过 857,927,398 股，杭州商旅成为公司

直接控股股东，其直接和间接持有公司的股份比例合计约为 57.17%，杭州市人

民政府仍为公司的实际控制人。

杭州解百集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

40

第八章  财务会计信息

一、标的公司最近两年一期备考合并财务报表

天健会计对商旅投资 2011 年、2012 年及 2013 年 1-5 月的备考合并财务报表

及附注进行了审计，并出具了天健审〔2013〕2116 号标准无保留意见审计报告。

商旅投资经审计的 2011年、2012年和 2013年 1-5月备考合并财务报表如下：

（一）简要备考合并资产负债表

单位：元

项目 2013 年 5 月 31 日 2012 年 12 月 31 日 2011 年 12 月 31 日

流动资产合计 2,233,545,563.74 2,442,769,452.42 2,450,604,626.07

[…]

非流动负债合计 6,476,038.17 6,885,914.00 7,869,616.00

负债合计 1,776,059,999.29 2,027,964,820.51 2,018,857,193.90

归属于母公司所有者权益合计 732,276,589.10 694,832,658.63 550,576,047.50

少数股东权益 481,521,059.40 463,221,772.41 367,050,698.33

所有者权益合计 1,213,797,648.50 1,158,054,431.04 917,626,745.83

（二）备考合并利润表

单位：元

项目 2013 年 1-5 月 2012 年度 2011 年度

营业收入 1,971,621,137.66 4,590,422,443.61 4,789,121,753.24

营业利润 258,489,792.16 523,913,720.40 511,085,134.76

利润总额 257,246,712.64 521,569,168.75 512,909,269.73

净利润 190,663,973.89 398,111,560.68 384,347,195.34

归属于母公司所有者的净利润 114,396,384.33 238,866,936.41 230,642,026.26

杭州解百集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

41

（三）备考合并现金流量表

单位：元

项目 2013 年 1-5 月 2012 年度 2011 年度

一、经营活动产生的现金流量净额 -41,173,870.57 405,129,955.19 675,039,797.51

二、投资活动产生的现金流量净额 -109,807,129.78 -197,852,508.26 -543,644,482.78

三、筹资活动产生的现金流量净额 -134,920,756.43 -157,683,875.47 -253,955,731.20

四、汇率变动对现金及现金等价物影响 -227.68 -308.50 -1,515.58

五、现金及现金等价物净增加额 -285,901,984.46 49,593,262.96 -122,561,932.05

六、期末现金及现金等价物余额 644,114,521.85 930,016,506.31 880,423,243.35

二、标的公司及上市公司备考合并盈利预测

（一）标的公司合并盈利预测

单位：万元

项目
2012 年度

已审实际数

2013 年度
2014 年度

预测数 1-5 月

已审实际数

6-12 月

预测数
合计

一、营业总收入 459,042.24 197,162.11 253,107.70 450,269.81 444,859.59

其中：营业收入 459,042.24 197,162.11 253,107.70 450,269.81 444,859.59

二、营业总成本 408,605.07 172,311.32 233,768.20 406,079.52 403,545.94

其中：营业成本 360,966.26 150,604.53 202,910.85 353,515.38 348,233.26

营业税金及附加 4,464.71 1,811.22 2,442.44 4,253.66 4,497.97

销售费用 29,597.43 12,351.93 17,419.87 29,771.80 31,315.76

管理费用 17,942.72 7,294.59 11,916.53 19,211.12 20,243.60

财务费用 -1,109.68 340.43 -963.80 -623.37 -786.45

资产减值损失 -3,256.37 -91.38 42.32 -49.06 41.81

加：投资收益 1,954.20 998.20 40.10 1,038.30 486.33

其中：对联营企业和合营

企业的投资收益
-294.27 -512.48 -979.22 -1,491.70 -2,043.67

三、营业利润 52,391.37 25,848.99 19,379.59 45,228.58 41,799.97

加：营业外收入 398.81 126.18 57.38 183.56 98.37

减：营业外支出 633.26 250.48 253.11 503.59 444.86

其中：非流动资产处置损失 5.48 25.98 - 25.98 -

杭州解百集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

42

四、利润总额 52,156.92 25,724.69 19,183.86 44,908.55 41,453.48

减：所得税费用 12,345.76 6,658.27 5,080.97 11,739.24 10,934.46

五、净利润 39,811.16 19,066.42 14,102.89 33,169.31 30,519.02

归属于母公司所有者的净利润 23,886.70 11,439.85 8,461.73 19,901.58 18,311.41

少数股东损益 15,924.46 7,626.57 5,641.16 13,267.73 12,207.61

（二）上市公司备考合并盈利预测

单位：万元

项目
2012 年度

已审实际数

2013 年度
2014 年度

预测数 1-5 月

已审实际数

6-12 月

预测数
合计

一、营业总收入 673,690.26 284,618.86 359,692.95 644,311.81 659,859.59

其中：营业收入 673,690.26 284,618.86 359,692.95 644,311.81 659,859.59

二、营业总成本 613,180.72 253,714.36 338,283.63 591,997.99 607,596.95

其中：营业成本 536,228.50 221,384.72 290,157.85 511,542.57 522,753.26

营业税金及附加 6,101.74 2,418.52 3,314.99 5,733.51 6,137.97

销售费用 40,667.24 15,998.06 24,103.74 40,101.80 42,385.76

管理费用 34,096.34 13,469.79 21,446.53 34,916.32 36,534.60

财务费用 -585.29 618.26 -781.80 -163.54 -256.45

资产减值损失 -3,327.81 -174.99 42.32 -132.67 41.81

加：投资收益 2,251.74 1,115.48 153.82 1,269.30 752.33

其中：对联营企业和合营

企业的投资收益
-294.27 -512.48 -979.22 -1,491.70 -2,043.67

三、营业利润 62,761.28 32,019.98 21,563.14 53,583.12 53,014.97

加：营业外收入 631.57 133.05 57.38 190.43 98.37

减：营业外支出 864.27 351.85 358.78 710.63 659.86

其中：非流动资产处置损失 12.27 27.98 0.00 27.98 0.00

四、利润总额 62,528.58 31,801.18 21,261.74 53,062.92 52,453.48

减：所得税费用 15,012.12 8,353.23 5,670.44 14,023.67 13,787.46

五、净利润 47,516.46 23,447.95 15,591.30 39,039.25 38,666.02

归属于母公司所有者的净利润 31,624.60 15,861.61 10,067.91 25,929.52 26,199.41

少数股东损益 15,891.86 7,586.34 5,523.39 13,109.73 12,466.61

六、其他综合收益 -5.47 -41.00 - -41.00 -

杭州解百集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

43

七、综合收益总额 47,510.99 23,406.95 15,591.30 38,998.25 38,666.02

归属于母公司所有者的综合收益

总额
31,619.13 15,820.61 10,067.91 25,888.52 26,199.41

归属于少数股东的综合收益总额 15,891.86 7,586.34 5,523.39 13,109.73 12,466.61

注：上表未考虑公司本次交易方案中配套融资的影响。

杭州解百集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

44

（此页无正文，为《杭州解百集团股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资

金暨关联交易报告书（草案）摘要》之签章页）

杭州解百集团股份有限公司

年   月   日